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Oppfølging: politiets bruk av maktmidler 

1. Innledning 
Norges institusjon for menneskerettigheter (NIM) viser til tidligere dialog med både 
departementet, direktoratet og politihøgskolen (PHS) om politiets bruk av 
maktmidler mot barn og andre sårbare personer i forbindelse med utøvelse av 
politiets bistandsplikt. I dette brevet går vi gjennom dialogen for oversiktens skyld og 
reiser noen spørsmål om status for arbeidet. 

2. Sakens bakgrunn 
Vinteren 2021 skrev Stavanger Aftenblad artikkelserien «Politimakt mot barn».1NIM 
skrev etter dette et brev til Justis- og beredskapsdepartementet og Stortingets 
justiskomite. I brevet ga vi innspill til behovet for regulering av politiets adgang til 
maktbruk overfor mindreårige som mer presist reflekterer menneskerettslige krav.2   

Den 22.03.22 spilte NIM, sammen med Barneombudet, inn på maktmiddelutvalgets 
mandat. Vi reiste blant annet spørsmål om hvorfor mandatet ble avgrenset mot 
politiets bruk av maktmidler i forbindelse med bistand i saker om barnevern.3  

I svarbrev av 27.04.22 påpekte departementet, ved utredningsleder for 
maktmiddelutredningen, at «[n]år det gjelder å se på politiets maktbruk overfor 
barn, blant annet i forbindelse med bistand til barnevernet, foregår det nå en 
utredning i regi av Politidirektoratet.»4 

I møte 21.10.24 mellom POD, Namsmannen, NIM, Barneombudet og Bufdir om 
politiets oppdragstilnærming ved bistand til barnevernet, ble politiets 
gjennomføringsbistand til barnevernet tematisert. 

 

 
1 Se Stavanger Aftenblad, 12.02.21, s. 6-15. Det heter på s. 6 i saken at politiet på ett år utførte 2.800 oppdrag for 
barnevernet. 
2 NIM, Innspill – behov for utredning av mer presis regulering av politiets maktbruk overfor mindreårige, 04.03.21, 
NIMs ref. 2021/54. 
3 Barneombudet og NIM, Innspill til mandatet for ekspertutvalget om politiets bruk av maktmidler, 22.03.22, NIMs 
ref. 2022/61. 
4 JD, Vedr. innspill til mandatet for ekspertutvalget om politiets bruk av maktmidler, 27.04.22, JDs ref. 20/2881. 
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NIM sendte et nytt brev 08.11.24 til Justisdepartementet, med Politidirektoratet i 
kopi, der vi blant annet viste til sitatet i departementets overnevnte svarbrev, og 
etterlyste mer informasjon om utfallet av denne utredningen, særlig når det gjelder 
maktbruk ved politiets bistand til barnevernet.5  

Departementet ba Politidirektoratet svare ut henvendelsen. I sitt svar av 13.12.24 
skrev direktoratet følgende, men henvisning til brevet av 27.04.22: «Det antas at 
departementet den gang viste til et nå pågående forskningsoppdrag om politiets 
maktbruk, som gjennomføres av Politihøgskolen. Utredningen skal leveres senest 1. 
august 2026.» Det ble vist til at  det overordnede formålet med forskningsoppdraget 
er å utforske politiets vurderinger rundt og erfaringer med politiets bruk av makt, og 
at det er «ønskelig spesifikt å undersøke makt som utøves overfor barn og andre 
sårbare grupper, herunder personer med psykisk uhelse.»6 Det ble også vist til 
nasjonal retningslinje for politiets møter med barn7 og at «Politihøgskolen har i 
dialog med Politidirektoratet tatt initiativ til et møte hvor de vil informere relevante 
aktører mer inngående om sitt arbeid med implementeringen av retningslinjen og 
tematikken.»  

3. Oppfølging  
Den 02.04.25 ble det avholdt et møte med PHS, POD, Barneombudet, Sivilombudet 
og NIM om «politiets møter med barn». I møtet ble det orientert om at retningslinjen 
for politiets møter med barn skal revideres. NIM vil understreke at vi er svært 
positive til at politiet har en retningslinje for møter med barn. Vi mener det er viktig 
at den reflekterer realitetene og de menneskerettslige utgangspunktene. Vi lurer 
derfor på hva som er status for revidering av retningslinjene, og hva som eventuelt er 
planen for implementering for å sikre at politiets møter med barn skjer i tråd med 
menneskerettighetene. 

Et annet tema for møtet 02.04.24 var politiets møter med barn i etterforskning. Vi går 
imidlertid ikke nærmere inn på det i dette brevet.8 

Et tredje tema, som fikk mindre oppmerksomhet i møtet, var hensynet til barnets 
beste i politiloven § 6 sett opp mot politiets bistandsplikt til eksempelvis 
barnevernstjenesten, samt bistand til Namsmannen ved tvangsfullbyrdelse av 

 

 
5 NIM, Oppfølgning: Politiets bruk av maktmidler, NIMs ref. 2022/61. 
6 POD, Svar på henvendelse vedrørende politiets bruk av maktmidler, 13.12.24, PODs ref. 24/259913. 
7 NIM viser også til PODs orientering, Orientering om Nasjonal retningslinje for politiets møter med barn, 09.01.23, 
PODs ref.  22/93816 

8 Se Barneombudets innspill om dette her: https://www.barneombudet.no/sok?o=score&q=vitneplikt. 

https://www.barneombudet.no/sok?o=score&q=vitneplikt
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rettskraftige dommer.9 Etter møtet sendte NIM en e-post til PHS der vi skrev at vi 
ønsket å få en oversikt over hvilke problemstillinger som oppstår i praksis i sakene 
hvor politiet bistår bl.a. barnevernet og helse.10 Vi spurte også om det fantes noen 
konkrete rutiner for politiets vurderinger på stedet (utover politiets retningslinjer i 
møte med barn og de om tvangsfullbyrdelse etter barneloven).  

I svar 14.04.25 ble vi anbefalt å ta kontakt med Politidirektoratet eller ulike distrikter 
for å få en bedre forståelse av hvordan dette fungerer i praksis og hvilke 
problemstillinger som man erfarer.11 I e-posten står det også «De problemstillingene 
som vi pekte på under møtet er hva vi som lærer ved PHS har blitt kjent med i 
undervisning. Disse problemstillingene er særlig kompetansen til å gjøre barnets 
beste vurdering (både kortsiktig og langsiktig), utfordringene med at andre etater er 
premissgiver, informasjonsflyt mellom samarbeidende etater og kanskje også 
internt mellom ulike nivåer i politiet, og den belastningen mange tjenestepersoner 
opplever at det er å utøve makt mot barn.»12 NIM antar at dette er tema for 
forskningsprosjektet for PHS, som POD refererer til i epost fra 13.12.24.  

NIM vil igjen gjerne fremheve at vi ønsker oversikt over hvilke problemstillinger som 
oppstår i praksis når politiet bistår bl.a. barnevernet og helse, og hvorvidt det finnes 
konkrete rutiner for hvordan slike oppdrag blir planlagt og løst. Vi lurer også på om 
det finnes noen statistisk oversikt over antall oppdrag hvor politiet bistår 
barnevernet. NIM kan gi innspill til pågående arbeider, og kan bistå med 
menneskerettslige vurderinger. På bakgrunn av e-post fra Politihøgskolen rettes 
henvendelsen til Politidirektoratet som hovedadressat. 

 

 

 
9 Ref. agenda for møte 02.04.24. Om problemstillingen om tvangsfullbrydelse se mer her: NIM anbefaler en klarere 
regulering av maktbruk mot barn under tvangsfullbyrdelse - Norges institusjon for menneskerettigheter. 
10 NIMs e-post av 11.04.25 med emne «Ekstra til møtet 22.04.» 
11 PHS e-post av 14.04.25. PHS har i e-post 05.05.25. også formidlet at spørsmålet NIM har stilt om 
kunnskapsgrunnlag eller oversikt over hvilke problemstillinger som oppstår i praksis i sakene hvor politiet bistår 
barnevernet skal deles med de som leder politiets operative innsats. 
12 PHS e-post av 14.04.25. 

Vennlig hilsen 

for Norges institusjon for menneskerettigheter 

 

https://www.nhri.no/2024/nim-anbefaler-en-klarere-regulering-av-maktbruk-mot-barn-under-tvangsfullbyrdelse/#:~:text=NIM%20har%20i%20et%20brev%20til%20Justis-%20og,ikke%20tilstrekkelig%20ivaretar%20barns%20rettigheter%20etter%20FNs%20barnekonvensjon.
https://www.nhri.no/2024/nim-anbefaler-en-klarere-regulering-av-maktbruk-mot-barn-under-tvangsfullbyrdelse/#:~:text=NIM%20har%20i%20et%20brev%20til%20Justis-%20og,ikke%20tilstrekkelig%20ivaretar%20barns%20rettigheter%20etter%20FNs%20barnekonvensjon.
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